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Số:              /BC-UBND Lấp Vò, ngày           tháng         năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Việc thực hiện quy định pháp luật lĩnh vực Nội vụ năm 2024 

 
 

Tiếp nhận Công văn số 701/ĐKT ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Đoàn Kiểm 

tra, về việc yêu cầu báo cáo, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo tình hình thực hiện 

quy định pháp luật lĩnh vực Nội vụ năm 2024, cụ thể như sau: 

 A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 1. Nêu tóm tắt đặc điểm, chức năng nhiệm vụ của đơn vị. 

Huyện Lấp Vò là một huyện phía Nam tỉnh Đồng Tháp nằm giữa sông Tiền 

và sông Hậu, diện tích tự nhiên 244 km2, phía Đông giáp với thành phố Sa Đéc, 

Tây giáp huyện Chợ Mới (An Giang), Nam giáp huyện Lai Vung (Đồng Tháp) và 

quận Thốt Nốt, (thành phố Cần Thơ), Bắc giáp thành phố Cao Lãnh (Đồng Tháp); 

phía Tây có cầu Vàm Cống, phía Bắc có cầu Cao Lãnh. Huyện Lấp Vò cách thành 

phố Hồ Chí Minh khoảng 180 km đường bộ, cách Cần Thơ - Vĩnh Long - Châu 

Đốc (An Giang) - Kiên Giang khoản 60 km. Dân số toàn huyện 179.143 nhân 

khẩu, đơn vị hành chính được chia làm 12 xã và 1 thị trấn. Phòng Nội vụ là cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, tham mưu, giúp Ủy ban nhân 

dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: Tổ chức bộ máy; vị trí 

việc làm, cơ cấu ngạch công chức và biên chế công chức trong các cơ quan, tổ 

chức hành chính nhà nước; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề 

nghiệp và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; tiền lương 

đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trong cơ quan, tổ chức 

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; cải cách hành chính, cải cách chế độ công 

chức, công vụ; chính quyền địa phương; địa giới hành chính; cán bộ, công chức, 

viên chức; cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ; văn thư, lưu 

trữ nhà nước; tín ngưỡng, tôn giáo; thanh niên; thi đua, khen thưởng. 

 2. Công tác chỉ đạo, điều hành đối với các lĩnh vực của ngành Nội vụ. 

 Phòng Nội vụ chấp hành sự lãnh đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công 

tác của Ủy ban nhân dân cấp huyện, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, 

hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Nội vụ. 

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC NGÀNH NỘI VỤ 

I. LĨNH VỰC TỔ CHỨC BỘ MÁY, CÔNG CHỨC VIÊN CHỨC, 

QUẢN LÝ HỘI, QUỸ, QUỸ TỪ THIỆN 

1. Tổ chức bộ máy 

 - Tình hình tổ chức thực hiện rà soát về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ 

máy, biên chế của các cơ quan, đơn vị: 

+ Tổ chức bộ máy hành chính: cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân 

dân Huyện duy trì 12/12 cơ quan chuyên môn. 
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+ Kết quả sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập: toàn huyện có 70 đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc và trực thuộc, đến năm 2023 đã tổ chức sắp xếp còn lại 

53 đơn vị sự nghiệp công lập, giảm 17 đơn vị, đạt tỷ lệ 24,28% (bình quân mỗi 

năm giảm 4,04%). Trong đó lĩnh vực Giáo dục-đào tạo sắp xếp, tổ chức lại từ 56 

đơn vị đến năm 2021 còn 48 đơn vị (14 trường mầm non mẫu giáo, 22 trường tiểu 

học, 12 trường THCS), giảm 08 đơn vị trường tiểu học. 

+ Tinh giản biên chế: đã thực hiện tinh giản 08 biên chế hành chính. Năm 

2015 giao 120 biên chế, đến năm 2023 giao 108 biên chế (so với năm 2015 giảm 

12 biên chế, tỷ lệ 14,4%). 

+ Số lượng cấp phó của cơ quan, đơn vị: Triển khai thực hiện đúng quy định 

số lượng cấp phó theo quy định, Ủy ban nhân dân Huyện quy định 12 cơ quan 

chuyên môn có 22 cấp phó. 

+ Ban hành quyết định giao biên chế năm 2023: Quyết định việc giao biên 

chế công chức trong các cơ quan hành chính trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện 

năm 2023; Quyết định giao số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập 

do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên và số người làm việc hưởng 

lương từ ngân sách nhà nước tại các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao 

nhiệm vụ của huyện Lấp Vò năm 2023. 

+ Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Phòng Y tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thanh tra, Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế-Hạ 

tầng, Phòng Tài nguyên-Môi trường, Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục-Đào tạo; 

Quyết định giao quyền điều hành hoạt động Trường Trung học cơ sở Định Yên.  

2. Quản lý hồ sơ công chức, viên chức 

 - Số lượng công chức, viên chức có mặt tại thời điểm kiểm tra: Số lượng hồ 

sơ công chức 217 hồ sơ và viên chức 1783 hồ sơ.  

 - Xây dựng hồ sơ, thành phần hồ sơ gốc công chức1 và viên chức2: Hồ sơ 

công chức, viên chức được xây dựng theo Quyết định số 06/2007/QĐ-BNV ngày 

18/6/2007 và Thông tư số 07/2019/TT-BNV ngày 01/6/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vu. 

 - Chế độ bổ sung hồ sơ hàng năm tại đơn vị: Hàng năm Phòng Nội vụ có 

tham mưu UBND Huyện ban hành kế hoạch đối khớp hồ sơ cán bộ, công chức, 

viện chức. 

 - Công tác chuyển giao, tiếp nhận hồ sơ tại đơn vị: Lưu trữ và bảo quản hồ sơ 

gốc của công chức, viên chức một cách khoa học và bảo quản đúng theo quy định. 

 - Lưu trữ, bảo quản hồ sơ công chức, viên chức tại đơn vị: Thực theo quy 

định chung của Bộ Nội vụ và hướng dẫn của UBND tỉnh, phục vụ tốt cho việc tra 

tìm, nghiên cứu và đảm bảo lưu trữ hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức. 

(Phụ lục I, II) 

 3. Quản lý tổ chức hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện 

 3.1. Thực trạng tổ chức, hoạt động của hội 

                                                 
1 Thông tư số 11/2012/TT-BNV ngày 17 tháng 12 năm 2012 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo 

thống kê và quản lý hồ sơ công chức. 
2 Thông tư số 07/2019/TT-BNV ngày 01 tháng 6 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống 

kê và quản lý hồ sơ viên chức. 
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a) Về tổ chức 
 - Tổng số hội trên địa bàn: 10 Hội. Trong đó: 

+ Hội có phạm vi hoạt động trong Huyện: Có 07 hội. Trong đó: Hội được 

giao biên chế 01 Hội (Hội Chữ thập đỏ); Hội được hỗ trợ kinh phí hoạt động 3 Hội 

(Hội Khuyến học và Cựu giáo chức, Hội Luật gia, BĐD Hội người cao tuổi); Hội 

hoạt động “03 tự” gồm (Hội Làm vườn - Sinh vật cảnh, Hội Văn học nghệ thuật, 

Hội Khoa học lịch sử) 

 + Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 03 Hội (Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến 

học và Cựu giáo chức, Hội Người cao tuổi). 

 + Tình hình thực hiện mô hình theo Kế hoạch số 119-KH/TU: Ủy ban nhân 

dân Huyện xây dựng Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2023 về 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch 119/KH-TU phân 

công Phòng Nội vụ hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức triển khai 

thực hiện, các Hội Huyện và xã, thị trấn, đảm bảo đúng theo quy định Kế hoạch 

số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực hiện tổ chức 

Đại hội giải thể Hội Làm vườn - Sinh vật cảnh, Hội Khoa học lịch sử, hội Văn học 

Nghệ thuật, thành lập Chi Hội cấp Huyện; tách hội Khuyến học và Cựu giáo chức 

thành Hội Khuyến học, Chi hội Cựu giáo chức. 

 + Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND 

 - Số Hội thành lập mới trong năm: Dự kiến trong tháng 4 Đại hội bất thường 

thành lập Hội Khuyến học Huyện; Đại hội thành lập Hội người cao tuổi Huyện 

(tên cũ là Ban đại diện Hội Người cao tuổi). 

 Hội có phạm vi hoạt động trong Huyện: 4 Hội: Hội Chữ thập đỏ, Hội 

Người cao tuổi, Hội Luật gia, Hội Khuyến học. 

 Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 3 Hội (Hội Chữ thập đỏ, Hội Người 

cao tuổi, Hội Khuyến học). 

 - Số hội giải thể trong năm: Dự kiến trong tháng 4 năm 2024 (giải thể Hội 

Làm vườn, Hội Sinh vật cảnh, Hội Văn học nghệ thuật, Hội Khoa học lịch sử). 

 - Tổng số tổ chức, đơn vị có tư cách pháp nhân thuộc Hội: Không. 

 - Tổng số hội viên: 63.812 hội viên. Trong đó: Hội Chữ thập đỏ có 724 hội 

viên; Hội Khuyến học và Cựu giáo chức có 49.670 hội viện; Hội Người cao tuổi, 

có 13.316 hội viên, Hội Luật gia có 102 hội viên.  

 - Tổng số người làm việc chuyên trách tại Hội: 13 người. Trong đó: Hội Chữ 

thập đỏ 07 người; Hội Người cao tuổi 02 người, Hội Luật gia 02 người, Hội 

Khuyến học 02 người. 

 - Số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao: 07 biên chế (Hội Chữ thập đỏ). 

- Số người làm việc tại Hội do hội tự hợp đồng: 02. 

b) Về hoạt động 
- Kết quả việc huy động các nguồn lực thực hiện công tác an sinh xã hội, 

chăm lo, hỗ trợ hội viên. 

+ Hội Chữ thập đỏ Huyện phối hợp với các Hội Chữ thập đỏ cơ sở cất mới, 

sửa chữa 301 căn nhà tình thương, tổng trị giá 7,685,750,000đ; bắt mới 13 cây cầu, 

trị giá 6,695,000,000 đồng; sửa chữa 02 cây cầu, trị giá 20,000,000 đồng; Rãi đá 

21km đường nông thôn, trị giá 142,000,000 đồng; vận động Nhân dân làm 2km 
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đường đal xã Định An, trị giá 87,000,000đ. Tổng trị giá 14,629,750,000 đồng. 

Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”: Tổng số 

hộ đã khảo sát 140 hộ; Số hộ đã được trợ giúp thường xuyên 4.131 hộ. Tổng trị giá 

563,730,000 đồng. 

+ Thực hiện Chương trình “Ngân hàng bò” Hội Chữ thập đỏ các xã đã vận 

động trao bò cho các hộ hưởng lợi chăn nuôi trị giá 141,000,000 đồng. Ngoài ra Hội 

Chữ thập đỏ xã Định An thực hiện chuyển đổi sang mô hình “Hỗ trợ vốn không tính 

lãi” cho 02 hộ vay vốn làm nghề dệt chiếu. Triển khai phong trào “Tết Nhân ái” 

năm 2023. 

+ Toàn Huyện đã vận động được 6.026 suất quà tết cho hộ nghèo, hộ có hoàn 

cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 500,000 đồng. Tổng trị giá 3.013.308.000 đồng. 

+ Thăm và tặng quà cho 405 người khuyết tật, người nhiễm chất độc da 

cam/Dioxin, trị giá 247,940,000 đồng; tặng 10 chiếc xe lăn cho người khuyết tật, 

người nhiễm chất độc da cam/Dioxin, trị giá 30,000,000 đồng; tặng 2.207 thẻ bảo 

hiểm y tế cho hộ cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 150,928,964 

đồng. Tổng số lượt trợ giúp 2.622 lượt, tổng trị giá 428.871.586 đổng.  

+ Trong năm Hội Người cao tuổi đã phối hợp tổ chức đi thăm chúc thọ, 

mừng thọ cho 2.430 cụ nhân dịp tết Nguyên đán năm 2023, Ngày Truyền thống 

Hội (6/6), Ngày Quốc tế Người cao tuổi (1/10) với tổng số tiền trên 737.400.000đ 

(trong đó có 30 cụ từ 100 tuổi trở lên); có 15.699 cụ có thẻ BHYT, đạt 83,99%; có 

13.099 Người cao tuổi có hồ sơ theo dõi sức khỏe, đạt 80,78%, có 6.987 Người cao 

tuổi được khám sức khỏe định kỳ và 4.369 Người cao tuổi đủ 80 tuổi trở lên được 

hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; vận động hỗ trợ mua 410 thẻ BHYT cho hội 

viên, Người cao tuổi cận nghèo và có hoàn cảnh khó khăn. 

+ Thực hiện mô hình “Người cao tuổi tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng 

nông thôn mới và đô thị văn minh”. Các cấp Hội trong huyện đã tuyên truyền cho 

4.462 hội viên, NCT, vận động hiến 10.500m2 đất, đóng góp 2.445 ngày công lao 

động và số tiền, vật kiến trúc trị giá 1.490.850.000đ. 

+ Hội Khuyến học và Cựu giáo chức phối hợp với Hội Khuyến học Tỉnh và 

các đơn vị tài trợ là Cty TNHH MTV XSKT Đồng Tháp, Cty Cổ phần Vĩnh Hoàn 

đã trao 03 suất học bổng Gương sáng Hiếu học cho các em sinh viên, với tổng số 

tiền 62.000.000đ. 

- Việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong các cấp Hội. 

+ Mô hình Gia đình học tập, Dòng họ học tập là cơ sở thúc đẩy phong trào 

khuyến học - khuyến tài, xây dựng xã hội học tập các địa bàn dân cư tích cực góp 

phần xây dựng xã hội học tập. Hội Khuyến học các cấp trong huyện phối hợp Hội 

Nông dân, Hội Người cao tuổi đẩy mạnh phong trào xây dựng GĐHT, DHHT phát 

triển ngày càng rộng. Số Gia đình học tập năm 2023 là 40.116, đạt 85% so với hộ 

gia định. Phối hợp với Đài PT-TH Đồng Tháp và các trường học, Thị trấn Lấp Vò 

thực hiện chương trình phát Học bổng Thắp sáng ước mơ cho 3 em học sinh, với 

tổng số tiền 107.000.000đ. 

+ Việc xây dựng Dòng họ học tập được thống kê toàn huyện có 68 dòng họ 

có truyền thống hiếu học, đã vận động đăng ký xây dựng được 50 DHHT. Trong 

năm 2023, huyện đề nghị và được Hội Khuyến học Tỉnh chấp thuận cho tổ chức 
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tuyên dương 02 Dòng họ học tập tiêu biểu, qua đó đã có sự tác động đến công tác 

này ở các địa phương trong huyện. 

   - Công tác phối hợp các cơ quan đơn vị tham gia tư vấn, phản biện và giám 

định xã hội.  

   Trong năm, Hội luật gia huyện phối hợp với các ngành tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực đời sống xã hội 

bằng các hình thức đưa tin, bài, tư vấn pháp luật qua hệ thống Đài Truyền thanh 

Huyện, xã, thị trấn, tuyên truyền qua loa phóng thanh lưu động của Đội tuyên 

truyền lưu động Huyện. Từ đầu năm đến nay, Đài Truyền thanh Huyện phát 411 

lượt chuyên mục tư vấn pháp luật và tin bài, Đài Tuyền thanh xã phát 706 lượt 

chương trình tuyên truyền pháp luật. Về nội dung tuyên truyền phổ biến chủ yếu 

tập trung vào các văn bản pháp luật mới ban hành có hiệu luc trong năm 2022 và 

Luật Nghĩa vụ quân sự. 

c) Về kinh phí 
 Hiện trạng cơ cấu tổ chức và mức hỗ trợ thù lao Hội đặc thù sau khi có Nghị 

quyết số 35/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 36/2023/NQ-HĐND của Hội đồng 

nhân dân Tỉnh. Đối với Ban đại Hội Người Cao tuổi, Hội Luật gia, Hội Khuyến 

học và Cựu giáo chức. 

 Được giao số lượng người làm việc theo quy định Nghị quyết 36/2023/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh gồm: (Chủ tịch 3.0, Phó Chủ tịch 2.0).  

 Kính phí hỗ trợ hoạt động Hội theo quy định tại Nghị quyết số 35/2023/NQ-

HĐND là 130.000.000đ/hội/năm (bao gồm chế độ thù lao đối với người đã nghỉ 

hưu giữ chức danh chuyên trách tại Hội; hợp đồng các chức danh còn lại và hoạt 

động thường xuyên tại Hội). 

 3.2 Thực trạng tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện 

Huyện đang thành lập Quỹ chăm sóc phát huy người cao tuổi trên địa bàn 

xã, thị trấn. 

 3.3. Công tác quản lý nhà nước đối với hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện 

Thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2019 của 

Chính phủ về tổ chức và hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn Huyện 

chưa tổ chức thành lập Quỹ xã hội, quỹ từ thiện theo quy định tại Nghị định số 

93/2019/NĐ-CP của Chính phủ.  

II. LĨNH VỰC CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 

1. Công tác quản lý nhà nước (QLNN) về thanh niên  
Việc tuyên truyền, triển khai Luật Thanh niên, các văn bản của Trung ương, 

của Tỉnh về thanh niên:  

- Thực hiện hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở Nội vụ về việc triển 

khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch phát triển thanh niên và 

Luật Thanh niên năm 2022; thường xuyên quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện 

có hiệu quả các văn bản của cấp trên có liên quan đến công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên(3). Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân 

                                                 
3 Luật Thanh niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Chiến 

lược phát triển thanh niên Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết, Chương trình phát triển thanh niên Đồng 

Tháp; giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch phát triển thanh niên Đồng Tháp; giai đoạn 2021 - 2025,… 
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dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch phát triển thanh 

niên và Luật Thanh niên theo quy định, góp phần thực hiện đạt hiệu quả các mục 

tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên đã đề ra. Bên cạnh, thực hiện lồng ghép trong 

chương trình, kế hoạch, công tác quản lý nhà nước về thanh niên, phù hợp với kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành cụ thể hóa triển khai thực hiện 

các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về thanh niên. Trong năm, Huyện đã ban 

hành các văn bản có liên quan đến việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên trên địa bàn Huyện như(4).... Trong năm, Huyện Đoàn tham gia Hội thi 

trực tuyến tìm hiểu chính sách, pháp luật về thanh niên và Nghị quyết Đại hội Đại 

biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027 

(03 lượt thi với tổng số lượng thanh niên trên địa bàn Huyện tham gia 9.045 lượt 

đăng ký;…). Thường xuyên tuyên truyền, triển khai phổ biến các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến thanh niên, 

nhất là Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP và Nghị định số 

17/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, giai 

đoạn 2021 - 2025, lồng ghép tuyên truyền vào các buổi Hội nghị tập huấn, sinh 

hoạt chi đoàn, chi hội, sinh hoạt các Câu Lạc bộ,… Qua đó, có trên 59.857 cán bộ, 

công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và người dân được 

tiếp cận thông tin.  

- Giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên 

tình nguyện, thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi: Đến thời điểm hiện nay, 

Huyện chưa có giải quyết chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh 

niên tình nguyện, thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi  

- Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam: Không. 

- Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên: Không. 

- Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển về thanh niên tỉnh Đồng 

Tháp theo chức năng, nhiệm vụ được giao và thanh niên của cơ quan, đơn vị, địa 

phương (Phụ lục III, IV, V, VI, VII, VIII). 

- Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại cơ quan, 

đơn vị, địa phương: Trong năm, thực hiện Quyết định số 628/QĐ-UBND-HC ngày 

17 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành 

Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030, chỉ đạo 

các Phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chủ động, phối hợp tham 

mưu ban hành Quyết định số 659/QĐ-UBND.HC, ngày 31 tháng 8 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân Huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh 

niên huyện Lấp Vò, giai đoạn 2021-2030. Đồng thời, tiến hành tự kiểm tra việc 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên, kết quả đã làm tốt công tác giáo 

dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn 

viên, thanh niên trên địa bàn Huyện 

                                                 
4 Quyết định số 659/QĐ-UBND.HC, ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc triển khai thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên huyện Lấp Vò, giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 229/KH-UBND, ngày 

20/9/2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Lấp 

Vò, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch Ủy ban nhân dân Huyện về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên năm 2022, 2023 trên địa bàn huyện Lấp Vò,… 
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- Việc bố trí kinh phí, nguồn lực trong việc thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên. 

2. Công tác triển khai thực hiện dân chủ ở cơ quan; dân chủ ở xã, phường, 

thị trấn  

- Công tác tuyên truyền, triển khai việc thực hiện dân chủ ở cơ quan; dân 

chủ ở xã, thị trấn theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022:  

Sau Hội nghị triển khai của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổ 

chức triển khai văn bản pháp luật mới ban hành. Ủy ban nhân dân Huyện tiếp tục 

chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) đến các cơ quan, 

đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trên địa bàn huyện nắm, thực hiện như: Nghị 

định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện 

dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; Kết 

luận số 120-KL/TW ngày 07 tháng 01 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy 

mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện QCDC ở cơ sở; Nghị quyết lần 

thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị số 05- 

CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,…thông qua các kỳ họp 

lệ cơ quan, đơn vị có lồng ghép triển khai quán triệt đến tất cả cán bộ, công chức, 

viên chức; thường xuyên phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện 

và các tổ chức thành viên triển khai tuyên truyền đến thành viên Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc, thành viên Ban chấp hành các đoàn thể và triển khai sâu rộng trong đoàn 

viên, hội viên và quần chúng Nhân dân. Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 

17 tháng 5 năm 2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 

2017 của Ban Chấp hành Trung ương, Ủy ban nhân dân Huyện đang xây dựng, sắp 

xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân Huyện theo Kế hoạch 

đề ra. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành việc thực hiện dân chủ ở cơ quan; 

dân chủ ở xã, thị trấn:  

Việc thực hiện QCDC ở xã, thị trấn theo Pháp lệnh 34/2007/PL-

UBTVQH11 được triển khai nghiêm túc tại 13 xã - thị trấn trong Huyện. Những 

nội dung Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp, theo quy định tại Pháp lệnh 

34/2007/PLUBTVQH 11, Kế hoạch số 10/KH/BCĐ ngày 18 tháng 5 năm 2023 

của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở Huyện năm 2023, phát động 

phong trào thi đua thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; Kế hoạch số 

162/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập huyện Lấp Vò năm 2023. Thực hiện phương châm “Dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra” được quán triệt và triển khai thực hiện tốt. Các nội 

dung phải công khai được phổ biến, niêm yết công khai tại trụ sở, tại nơi công 

cộng, nơi tiếp công dân và được triển khai thực hiện nghiêm túc.  

- Kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ quan; dân chủ ở xã, thị trấn: 
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Căn cứ Chương trình làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở 

cơ sở Huyện. Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở Huyện xây dựng Kế 

hoạch số 11-KH/BCĐ ngày 01 tháng 11 năm 2023, kiểm tra việc triển khai, thực 

hiện dân chủ ở cơ sở năm 2023, công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. 

3. Công tác triển khai thực hiện thủ tục, hồ sơ phê chuẩn kết quả bầu Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã (tại Ủy ban nhân dân cấp Huyện)  

Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện quy trình, thủ 

tục bầu cử, miễn nhiệm phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân theo Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Chính phủ 

Quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ 

chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân; 

Nghị định số 115/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 

năm 2016 của Chính phủ, từ đầu nhiệm kỳ 2021- 2026 đến nay như sau: 

* Cấp xã: 

- Bầu cử: 13 chức danh Chủ tịch Ủy ban nhân dân và 25 Phó Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân. 

- Miễn nhiệm: 05 chức danh Chủ tịch Ủy ban nhân dân và 07 Phó Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân. 

- Bầu bổ sung: 05 chức danh Chủ tịch Ủy ban nhân dân và 07 Phó Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân. 

* Cấp Huyện: 

- Miễn nhiệm, bầu bổ sung thành viên Ủy ban nhân dân Huyện: Bầu 06 

Thành viên Ủy ban nhân dân và miễn nhiệm 06 Thành viên Ủy ban nhân dân. 

4. Kết quả triển khai thực hiện xã nông thôn mới (NTM), NTM nâng cao, 

NTM kiểu mẫu, Huyện NTM trên địa bàn giai đoạn 2021 - 2025 (tại Ủy ban nhân 

dân cấp Huyện).   

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh, Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh, Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 102/KH- ngày 13 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh, Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 - 2025. 

Kết quả: Từ khi triển khai thực hiện đến nay, toàn huyện Lấp Vò có 12/12 

xã 05 xã đạt chuẩn NTM nâng cao (trong đó có 02 xã đạt chuẩn năm 20215, 02 xã đạt 

chuẩn vào năm 20226, 01 xã đạt chuẩn vào năm 20237). Đối với đơn vị cấp Huyện 

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM đạt chuẩn huyện NTM đạt 09/09 tiêu chí 

huyện NTM và đã lập hồ sơ đề nghị công nhận huyện NTM năm 2023, hiện nay 

đang chờ kết quả thẩm tra của Tỉnh.    

III. LĨNH VỰC VĂN THƯ, LƯU TRỮ 

                                                 
5 Xã Định Yên, Bình Thành. 
6 Xã Định An, Tân Mỹ. 
7 Xã Mỹ An Hưng B 
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1. Công tác tổ chức cán bộ về văn thư, lưu trữ; công tác tuyên truyền, 

phổ biến và ban hành các văn bản; công tác kiểm tra, thực hiện chế độ và đầu 

tư kinh phí cho hoạt động văn thư, lưu trữ 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Luật lưu trữ ngày 11 tháng 11 năm 

2011, Thông tư số 11/2012/TT-BNV ngày 17 tháng 12 năm 2012 của Bộ Trưởng 

Bộ Nội vụ quy định về chế độ thống kê và quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, Nghị 

định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về công tác văn 

thư lưu trữ; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Thông tư số 07/2019/TT-BNV, ngày 01 tháng 6 năm 2019 của Bộ Nội vụ quy định 

về chế độ thống kê và quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.  

- Việc bố trí nhân sự làm công tác văn thư, lưu trữ; số lượng công chức, viên 

chức chuyên trách hoặc kiêm nhiệm công tác văn thư, lưu trữ; trách nhiệm của 

công chức, viên chức trong việc quản lý hồ sơ, tài liệu (giấy và điện tử), lập hồ sơ 

và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan, Lưu trữ lịch sử. 

+ Về tổ chức văn thư, lưu trữ: Toàn Huyện có 16 tổ chức văn thư cấp Huyện 

và 13 tổ chức văn thư cấp xã (trong đó có 01 tổ chức văn thư độc lập cấp Huyện) 

 + Việc bố trí biên chế làm công tác văn thư, lưu trữ: Phòng Nội vụ phân 

công 01 lãnh đạo phụ trách và bố trí 01 công chức thực hiện nhiệm vụ tham mưu 

quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân Huyện bố trí 02 công chức phụ trách lĩnh vực văn thư, lưu trữ. Nhân sự 

làm công tác văn thư, lưu trữ tại các phòng, ban chuyên môn đều là kiêm nhiệm. 

Nhân sự làm công tác văn thư, lưu trữ tại xã, thị trấn chủ yếu là cán bộ hoạt động 

không chuyên trách (Nội vụ - Văn thư - Lưu trữ) kiêm nhiệm làm công tác văn thư, 

lưu trữ, nhưng thường xuyên thay đổi. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư, lưu trữ đối với công 

chức, viên chức tại các cơ quan, tổ chức (số lượng người được bồi dưỡng, đào 

tạo): Hằng năm, Ủy ban nhân dân Huyện đều tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn 

thực hiện công tác văn thư, lưu trữ cho cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt 

động không chuyên trách làm công tác văn thư, lưu trữ ở các phòng, ban, ngành 

Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.  

- Tổ chức thực hiện chế độ bồi dưỡng hiện vật đối với công chức, viên chức 

thực hiện công tác lưu trữ tại các cơ quan, tổ chức theo quy định tại Thông tư số 

24/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội quy định việc bồi dưỡng bằng hiện vật đối với người lao 

động làm việc trong điều kiện có yếu tố nguy hiểm, yếu tố độc hại: Thực hiện chi 

phụ cấp theo quy định, tuy nhiên trong năm 2023, nhân sự thuộc Bộ phận lưu trữ 

do chuyển công tác và chuyển sang công chức (01 chuyển công tác từ đầu năm, 02 

chuyển sang công chức từ tháng 10 năm 2023 nên khuyết từ tháng 10 đến nay chưa 

chi), Huyện đang có kế hoạch tuyển dụng viên chức bộ phân lưu trữ, nên chưa chi 

phụ cấp. 

- Công tác kiểm tra, tự kiểm tra việc triển khai thực hiện các quy định pháp 

luật về văn thư, lưu trữ trong nội bộ; ở đia phương: Việc kiểm tra thực hiện các 

quy định về công tác văn thư, lưu trữ đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc: hằng 
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năm Ủy ban nhân dân Huyện đều có tiến hành kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ 

(phối hợp với kiểm tra CCHC); đa số các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đều có ban hành Danh mục hồ sơ; Quy 

chế công tác văn thư, lưu trữ.  

- Đầu tư kinh phí hằng năm cho công tác văn thư, lưu trữ theo quy định tại 

Điều 39 Luật Lưu trữ năm 2011 và Điều 36 Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 

tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về công tác văn thư: Trong quá trình hoạt động, 

Huyện đã cấp kinh phí cho các hoạt động nghiệp vụ văn thư, lưu trữ, tập trung vào 

các công việc trọng tâm như: Mua sắm trang thiết bị bảo quản tài liệu, các thiết bị 

văn phòng như bàn, tủ, kệ, hộp, bìa, cặp và các loại máy móc phục vụ cho công tác 

văn thư như máy vi tính, máy in, máy phôtô…. Ở xã, thị trấn hầu hết chưa có kho 

lưu trữ chuyên dụng riêng, hồ sơ tài liệu được tập trung bảo quản tại văn phòng, 

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chưa đầu tư kinh phí nhiều cho công tác hoạt động 

văn thư, lưu trữ ở địa phương.    

2. Thực hiện nhiệm vụ về công tác văn thư, lưu trữ 

a) Về công tác văn thư: 

 - Công tác soạn thảo và ban hành văn bản: Về soạn thảo, ban hành văn bản, 

hình thức, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản: Nhìn chung, đã thực hiện đúng 

theo quy định. Tuy nhiên, vẫn còn cơ quan, đơn vị khi soạn thảo văn bản còn sai 

về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định tại Nghị định số 

30/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Quản lý và xử lý văn bản đi (điện tử, giấy): Số lượng văn bản đi bình quân 

trên 10.000 văn bản/năm. 

- Quản lý và xử lý văn bản đến (điện tử, giấy): Số lượng văn bản đến bình 

quân trên 25.576 văn bản/năm. 

b) Lập Danh mục hồ sơ cơ quan hằng năm. 

- Lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan (theo Danh mục 

hồ sơ): Ủy ban nhân dân Huyện đã xây dựng và ban hành Danh mục hồ sơ hàng 

năm để làm căn cứ lập hồ sơ công việc theo quy định; hướng dẫn Lập hồ sơ và 

nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan (theo Danh mục hồ sơ). Công tác 

lập hồ sơ, giao nộp hồ sơ vào lưu trữ cơ quan đã có nhiều chuyển biến tích cực hơn 

so với năm trước, tuy nhiên hồ sơ, tài liệu do một số cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động lập vẫn chưa chủ động giao nộp về Lưu trữ cơ quan dẫn đến tình 

trạng còn một số hồ sơ, tài liệu tích đống, chưa được sắp xếp khoa học. 

- Quản lý và sử dụng thiết bị lưu khóa bí mật; quản lý sử dụng con dấu, chữ 

ký số, thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong công tác văn thư: Việc 

quản lý, sử dụng con dấu được giao cho người thực hiện nhiệm vụ văn thư của cơ 

quan, đơn vị giữ và đóng dấu, quản lý chặt chẽ theo đúng quy định. Các cơ quan, 

đơn vị đều thực hiện tốt việc quản lý và sử dụng con dấu theo quy định tại Nghị 

định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về công tác văn 

thư; Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về 

quản lý sử dụng con dấu. 

- Việc xử lý tài liệu tồn động, tích đống theo chỉ đạo tại Công văn số 

551/UBND-TCD-NC ngày 04 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng 
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Tháp: Đang được Huyện triển khai thực hiện chỉnh lý sơ bộ số tài liệu tồn động, 

tích đống tại cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn. 

b) Công tác lưu trữ: 

 - Nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ lịch sử (tổng số mét giá) chỉnh lý 

316/316 mét tài liệu tồn đọng, tích đống của 12/12 cơ quan hành chính thuộc 

Huyện và 01 đơn vị Hội đồng nhân dân Huyện, đạt tỷ lệ 100%. Huyện có 13/13 xã, 

thị trấn có kho lưu trữ với diện tích tối thiểu 20m2 để đảm bảo việc lưu trữ tài liệu 

lâu dài đúng quy định. 

 - Việc bố trí kho, phòng và trang thiết bị phục vụ cho công tác bảo quản tài 

liệu lưu trữ (đã xây kho, sử dụng kho tạm, tài liệu bảo quản tại phòng làm việc vì 

chưa xó kho,…): Ủy ban nhân dân Huyện đã bố trí 01 kho chuyên dụng tổng số 

diện tích kho: 200 m2, bao gồm diện tích kho bảo quản tài liệu (78,45m2 ) và diện 

tích khu vực xử lý nghiệp vụ lưu trữ và phục vụ khai thác (2,55m2 ). Đang được 

Huyện trang bị các giá sắt, hộp chuyên dụng để sắp xếp lưu trữ hồ sơ. Hàng năm 

đều có kế hoạch đầu tư bố trí kinh phí để mua sắm các trang thiết bị còn thiếu 

nhằm đảm bảo việc phục vụ lưu trữ đúng quy định. 

- Công tác xác định giá trị tài liệu và tiêu hủy tài liệu hết giá trị. 

c) Thực hiện chế độ báo cáo thống kê về văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ: 

Để phục vụ công tác quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ trên địa bàn, cũng 

như phục vụ tổng hợp thông tin báo cáo Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân Huyện luôn 

chủ động trong việc chỉ đạo xây dựng và thực hiện báo cáo định kỳ, báo cáo đột 

xuất về công tác văn thư, lưu trữ đảm bảo thời gian, chất lượng báo cáo.  

d) Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư, lưu trữ: 

- Đã triển khai việc ứng dụng hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc 

trong công tác văn thư, lưu trữ đảm bảo thực hiện tốt và đúng quy định. Việc sử 

dụng phần mềm quản lý văn bản đã giúp cho công tác quản lý văn bản đi, văn bản 

đến, văn bản điện tử ở văn thư trở nên nhanh và thuận lợi hơn; công tác tra cứu, 

khai thác văn bản, phục vụ sử dụng tài liệu đạt hiệu quả. 

IV. LĨNH VỰC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG 

1. Kết quả triển khai, thực hiện các văn bản của Trung ương của Tỉnh 

về công tác thi đua - khen thưởng  

Ngay từ đầu năm, trên cơ sở các văn bản, kế hoạch thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng của Ủy ban nhân dân Tỉnh và của Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân 

Huyện và Hội đồng Thi đua, khen thưởng Huyện đã căn cứ tình hình, điều kiện 

thực tế của địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ 

công tác thi đua, khen thưởng tới các khối, cụm giao ước thi đua xã, thị trấn, các 

phòng ban, ngành Huyện, cơ quan Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn Huyện. 

Hội đồng Thi đua, khen thưởng đã tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện ban 

hành các văn bản chỉ đạo như: Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 

2023 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023; Kế hoạch số 

140/KH-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2023 về việc tổ chức thực hiện phong trào 

thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí”... 
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- Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Tập trung đẩy mạnh 

các phong trào thi đua và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm đối với công tác thi đua, khen thưởng 

trong toàn xã hội; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023; Kế hoạch 

số 37/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc 

phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023; Kế hoạch xây dựng và nhân 

rộng điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa huyện Lấp Vò giai đoạn 2021-2025”;   

2. Kết quả triển khai tổ chức thực hiện các phong trào thi đua thường 

xuyên, chuyên đề; công tác tuyên truyền, giới thiệu nhân rộng mô hình điển 

hình tiên tiến; hưởng ứng cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, 

việc tốt; giao lưu với điển hình tiên tiến 

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân Huyện đã phát động phong trào thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; phát động các phong trào 

thi đua chuyên đề nhằm động viên công chức, viên chức và người lao động phấn 

đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo các tổ chức triển khai phát động 

phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, 

của tỉnh, của huyện gắn với các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị 

trấn đăng ký các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. Công tác tuyên truyền, nhân 

rộng điển hình tiên tiến luôn được quan tâm chú trọng, Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao và Truyền thanh Huyện duy trì các chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng và 

đưa tin về các phong trào thi đua yêu nước của các cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền 

nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình 

tiên tiến, tuyên truyền về phong trào thi đua, yêu nước, gương người tốt, việc tốt. 

Chỉ đạo cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng xây dựng các 

Chương trình phối hợp đẩy mạnh phong trào thi đua, yêu nước và biểu dương, 

khen thưởng theo từng giai đoạn. 

3. Việc ban hành và áp dụng các Quy định mới về công thi đua - khen 

thưởng tại địa phương 

Triển khai đến các phòng, ban, ngành Huyện, xã thị trấn Luật Thi đua khen 

thưởng năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng. 

Đồng thời, chỉ đạo phòng chuyên môn cập nhật, điều chỉnh các quy định, kế hoạch 

liên quan công tác Thi đua khen thưởng trên địa bàn Huyện. 

4. Quy định về hoạt động các Khối thi đua thuộc phòng, ban ngành cấp 

huyện; Cụm thi đua xã, phường, thị trấn. Khối thi đua ngành giáo dục và đào 

tạo (kiểm tra Quy chế tổ chức hoạt động và bình xét thi đua, khen thưởng; 

Phân công Khối/Cụm trưởng, Khối/Cụm phó;...)  

Hoạt động của khối, cụm thi đua thuộc Huyện thực hiện theo Quyết định 

ban hành Quy định về phân chia Cụm, Khối thi đua trong Huyện; phân công các 

thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng Huyện phụ trách khối, cụm thi đua nên 
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hoạt động của khối, cụm thi đua hoạt động ổn định; việc đăng ký, ký kết thi đua và 

triển khai thực hiện các phong trào thi đua thực hiện nghiêm túc, tạo khí thế sôi nổi 

trong phong trào thi đua Huyện.  

5. Tiến độ thực hiện và hưởng ứng một số phong trào thi đua do Thủ 

tướng Chính phủ và của Tỉnh phát động 

- Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên 

tiến giai đoạn 2022 - 2025”: 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch nhân rộng điển hình tiên tiến huyện giai đoạn 

2020-2025 trên địa bàn Huyện. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên 

tiến luôn được quan tâm chú trọng, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh 

Huyện duy trì các chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng và đưa tin về các phong 

trào thi đua yêu nước của các cơ quan đơn vị. Tuyên truyền nhân rộng các gương 

điển hình tiên tiến, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, tuyên 

truyền về phong trào thi đua, yêu nước, gương người tốt, việc tốt. Trong năm 2023, 

qua các phong trào thi đua đã xuất hiện các mô hình, gương điển hình tiên tiến 

được phát hiện và nhân rộng như: Mô hình “Ngày thứ 5 không hẹn” trong giải 

quyết thủ tục hành chính. Áp dụng trên địa bàn xã Mỹ An Hưng A; Mô hình “Ba 

đồng hành cùng Nhân dân” do Công an Huyện phát động; Mô hình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát cho hộ nghèo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện phát động. 

- Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”: 

Thực hiện Kế hoạch của Tỉnh, Huyện đã xây dựng Kế hoạch số 140/KH-

UBND ngày 06 tháng 6 năm 2024 về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí” đã triển khai đến các cơ quan, đơn vị tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh 

nghiệm tại địa phương trong năm 2025 để triển khai giai đoạn tiếp theo. 

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”: 

Huyện Lấp Vò đã thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, lồng 

ghép các Chương trình, dự án từng bước nâng cao đời sống của Nhân dân, gắn với 

giảm nghèo bền vững; đề ra được các nội dung, giải pháp để giảm nghèo thiết 

thực, phù hợp với thực tế địa phương; bố trí hợp lý, hiệu quả các nguồn lực đầu tư 

cho công tác giảm nghèo trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giới 

thiệu việc làm cho hộ nghèo; xây dựng được các mô hình giảm nghèo phù hợp; 

giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn đạt tỷ lệ quy định; triển khai hỗ trợ 

người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội, người lao động mất việc 

làm, trên địa bàn Huyện. Các xã - thị trấn đoàn kết giúp đỡ nhau, hỗ trợ về vốn, 

chia sẻ kinh nghiệm và kỹ thuật để hộ nghèo phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống 

và thoát nghèo bền vững. Các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động hội viên đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện, 

nhân rộng các điển hình làm tốt công tác giảm nghèo. Các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, xã, thị trấn, doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã tổ chức nhiều phong trào 

thi đua thiết thực nhằm chung tay chăm lo cho người nghèo: “Ngày vì người 

nghèo”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Thi đua quyết thắng”,… gắn với việc 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 
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- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 - 2025”; 

Công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới đã được Ban Chỉ đạo các 

cấp quan tâm, tập trung triển khai tới toàn thể các tầng lớp nhân dân bằng nhiều 

hình thức, ngoài thực hiện tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh huyện, cơ sở 

công tác tuyên truyền còn được lồng ghép vào các cuộc sinh hoạt hội họp của các 

tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội… Từng người dân đã chủ động tham gia xây 

dựng nông thôn mới, cụ thể: Bàn bạc, trao đổi, thống nhất phương án quy hoạch; 

trực tiếp theo dõi, quản lý, giám sát công trình xây dựng trên địa bàn; chủ động 

chỉnh trang nhà ở, cổng, sân vườn, xóm, ngõ; vệ sinh môi trường nơi ở; áp dụng 

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình; đóng góp 

ngày công, vật liệu, tiền của để thực hiện xây dựng nông thôn mới. Đến nay, 

Huyện có 02 xã được công nhận nông thôn mới nâng cao. 

Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã thực sự đem lại niềm tin, 

nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần tự lực tự cường trong nhân dân. Các công 

trình đầu tư về cơ sở hạ tầng đã phát huy tác dụng, phục vụ trực tiếp vào đời sống, 

công việc của nhân dân và cán bộ các xã trong toàn Huyện. Nông nghiệp, nông 

thôn các xã đã có những chuyển biến tích cực. Bộ mặt nông thôn mới đang từng 

bước được hình thành rõ nét, đời sống tinh thần và vật chất của người dân ngày 

càng được nâng cao. 

- Phong trào thi đua do Tỉnh phát động: “Xây dựng văn hóa và con người 

Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo”; “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình 

chuyển đổi số” giai đoạn 2021 - 2025:  

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU trên địa bàn Huyện:8 Ủy ban nhân dân 

Huyện ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2022 về việc 

thực hiện Kế hoạch 44-KH/HU ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Huyện; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 về việc 

thực hiện Kế hoạch số 58-KH/HU ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Huyện khóa XII về xây dựng văn hoá và con người Đồng Tháp nghĩa 

tình, năng động, sáng tạo, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 180/KH-UBND 

ngày 29 tháng 6 năm 2022 về việc xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 

2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 và các kế hoạch chuyên đề để thực hiện 

Nghị quyết số 06-NQ/TU:9 Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy, Ủy 

ban nhân dân Huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân xã, 

thị trấn tổ chức triển khai thực hiện và lồng ghép vào thực hiện nhiệm vụ chính trị 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ 

                                                 
8 Kế hoạch 97-KH/HU ngày 30/9/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khóa XII về lãnh đạo thực hiện Kết luận số 

249-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh tỉnh 

Đồng Tháp, giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 100-KH/HU ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện 

khóa XII về lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về xây dựng văn hoá và con 

người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo. 
9 Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 14/12/2021, về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình trên địa bàn huyện 

Lấp Vò đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 18/4/2022, về việc Thực hiện Chương trình 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn huyện Lấp Vò đến năm 2030; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 

06/5/2022, về việc thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới trên địa bàn huyện Lấp Vò đến 

năm 2025; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về việc thực hiện Kế 

hoạch số 85-KH/TU ngày 09/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới 
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chức học tập, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Nghị quyết, Kết luận chuyên 

đề của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI bằng nhiều hình thức phù hợp đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nắm và thực hiện. Trung 

tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện tuyên truyền thông qua các sự 

kiện, lễ hội của Huyện phát sóng 2 lần/tuần; chương trình “Khởi nghiệp” và “Trải 

nghiệm sản phẩm OCOP”; chuyên mục “Gia đình”; thực hiện định kỳ chương trình 

phát thanh; tích cực cộng tác tin bài với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng 

Tháp; Trang thông tin điện tử của Huyện, Báo Đồng Tháp, Báo Văn nghệ Đồng 

Tháp, Tạp chí kinh tế, Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long, HTV 7, Báo 

Nhân dân, Đài Truyền hình Nhân dân và các trang thông tin của Sở, ban, ngành, 

đoàn thể tỉnh và thực hiện 01 kỳ “Trang tin địa phương Lấp Vò” trên sóng truyền 

hình 05 tin và 01 phóng sự. Thực hiện 06 chương trình phát thanh trực tiếp trên 

sóng phát thanh của Huyện về vai trò của văn hoá, con người Đồng Tháp nói 

chung Lấp Vò nói riêng. Mỗi chương trình trực tiếp sau phát sóng được lưu thành 

file đăng về Trang thông tin điện tử huyện Lấp Vò góp phần quảng bá du lịch, văn 

hoá con người Đồng Tháp nói chung và Lấp Vò nói riêng.  

Bên cạnh đó, Trang thông tin điện tử Huyện đã thực hiện và đăng tải khoảng 

10 tin/bài; xây dựng Chuyên mục Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy (nằm trong 

chuyên trang Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI). 

Tập trung thực hiện tốt việc tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân về vị trí, vai trò của văn hoá, con người Đồng Tháp nói 

chung Lấp Vò nói riêng, các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và 

Nhà nước,…thông qua các hội nghị của cấp ủy, chính quyền, sinh hoạt của các đoàn 

thể, hội quần chúng, các câu lạc bộ, các mô hình trên địa bàn Huyện:10 …; xây dựng 

môi trường văn hóa lành mạnh; xây dựng con người có nhân cách, lối sống tốt đẹp với 

các đặc trưng của con người Việt Nam và phát huy phẩm chất tốt đẹp, chuẩn mực của 

con người Lấp Vò. Từ đó, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cả hệ thống 

chính trị và Nhân dân đối với vai trò của văn hóa trong phát triển kinh tế - xã hội, góp 

phần giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, văn hóa, con người 

Lấp Vò đáp ứng yêu cầu hội nhập, phát triển. 

6. Công tác khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm 

quyền khen thưởng; việc trích lập và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng của 

địa phương 

Qua kết quả đạt được của các phong trào thi đua nêu trên năm 2023 đã có 

nhiều tập thể và cá nhân được các cấp khen thưởng. Cụ thể: 

* Khen thưởng cấp Huyện: 

* Khen thưởng chuyên đề: 187 tập thể, 489 cá nhân. 

 

                                                 
10 Tuyên truyền các chương trình, dự án, đề án trọng tâm về phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh, huyện như: Chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; công tác phát triển du lịch; công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng; khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện; công tác an sinh xã hội.... , phát sóng 

được 490 lượt chuyên mục, với trên 2.440 lượt tin, trên 400 bài viết, 150 ghi nhận, 60 câu chuyện truyền thanh, 20 bài phỏng 

vấn; 09 video clip. Thực hiện 14 điểm trang trí ở khu vực nội ô thị trấn và đường dẫn lên cầu Cao Lãnh, cầu Vàm Cống; 155 

pano (2mx3m); 60 pano hộp đèn (0,8mx 01m); 836 lá phướn cờ Đảng, cờ Nước; 1.265 lá cờ phướn màu; 95 băng rol tuyên 

truyền; 22 biển chữ hoa vải; 02 lượt xe tuyên truyền; 24 khung chữ hội nghị;..Dàn dựng 02 chương trình văn nghệ biểu diễn phục 

vụ các xã- thị trấn nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân năm 2022; Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 

30/4/2022); ngày Quốc tế lao động 1/5….Ngoài ra, phục vụ khánh tiết cho trên 45 lượt sự kiện của các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn 

thể Huyện và các xã, thị trấn. 
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* Khen thường xuyên: 34 tập thể lao động tiên tiến (34 đơn vị trường). 

+ 1.599 Cá nhân LĐTT (1.559 viên chức giáo dục). 

+ 65 Chiến sĩ thi đua cơ sở (viên chức giáo dục). 

- Quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng tại địa phương:  

Thực hiện việc quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng theo quy định. 

V. LĨNH VỰC TÔN GIÁO 

1. Tình hình thực hiện chính sách và rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan tín ngưỡng, tôn giáo 
Các cơ sở tôn giáo trên địa bàn Huyện hoạt động căn cứ theo Luật Tín 

ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều về biện pháp thi hành Luật Tín 

ngưỡng, tôn giáo và theo Hiến chương của tôn giáo, Điều lệ, tôn chỉ, mục đích của 

tôn giáo đề ra.  

- Tổ chức bộ máy; cán bộ, công chức làm công tác tham mưu quản lý nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo cấp Huyện, cấp xã: Phòng Nội vụ phân công 01 Lãnh 

đạo phụ trách công tác Tôn giáo và 13 xã - thị trấn phân công 01 Lãnh đạo và 01 

công chức Văn hóa - xã hội hoặc Người hoạt động không chuyên trách phụ trách 

công tác Tôn giáo. 

- Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo bao gồm: 

+ Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng nhân dịp lễ trọng của các tôn giáo; gặp gỡ 

thông tin trao đổi vận độn tổ chức, cá nhân tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện các 

phong trào thi đua yêu nước: Ủy ban nhân dân Huyện thưởng xuyên quan tâm, tổ 

chức thăm hỏi, tăng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết cổ truyền, các ngày Lễ 

trọng, qua đó đã thông tin về chủ trương, chính sách và pháp luật nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. 

+ Hoạt động tổ chức sinh hoạt tôn giáo tập trung; mở lớp bồi dưỡng về tôn 

giáo (cho người không chuyên hoạt động tôn giáo): Chấp thuận cho 02 cơ sở tôn 

giáo tổ chức mở lớp Bồi dưỡng về tôn giáo cho người không chuyên hoạt động tôn 

giáo năm 2023. 

+ Thông báo danh mục hoạt động tôn giáo và hoạt động tôn giáo bổ sung: 

Thống nhất tổ chức cho hoạt động tôn giáo bổ sung của Ban Cai quản Họ đạo Cao 

Đài Tây Ninh xã Tân Khánh Trung về việc tổ chức lễ Khánh thành Thánh thất. 

+ Hội nghị của tổ chức tôn giáo trực thuộc; đại hội của tổ chức tôn giáo 

trực thuộc: Trong năm 2023, không có tổ chức đại hội của tổ chức tôn giáo. 

+ Hoạt động tổ chức cuộc lễ, giảng đạo ngoài cơ sở tôn giáo, địa điểm hợp 

pháp: Thống nhất cho Ban Trị sự Phật giáo Hòa Hảo thuyết giảng đạo tại địa điểm 

đăng ký hợp pháp tổ chức 17 lượt thuyết giảng. 

+ Tổ chức vận động quyên góp từ thiện - xã hội: Không có. 

+ Hoạt động tiếp nhận tài trợ của tổ chức, cá nhân nước ngoài để hoạt động tôn 

giáo và các nội dung khác có liên quan: Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân Huyện 

không có tiếp nhận tài trợ của các tổ chức, cá nhân nước ngoài trên địa bàn Huyện.  

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo 

 Trong năm 2023, tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

Huyện và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai, quán triệt việc thực hiện các Chỉ 

thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, văn bản của Tỉnh, Huyện về công tác 
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công tác nhân quyền tôn giáo, nhất là tập trung triển khai thực hiện tốt Nghị Quyết 

Trung ương 7 về công tác tôn giáo trong tình hình mới (khóa IX); Kết luận số 57-

KL/TW ngày 03 tháng 11 năm 2009 của Bộ Chính trị ( hóa X) về tiếp tục thực hiện 

nghị quyết Trung ương 7 (khóa IX); Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 

162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, Tỉnh, Huyện về công tác tôn giáo. Hình thức tuyên truyền trên hệ thống 

Đài Truyền thanh Huyện, xã, thị trấn; Trang tin điện tử thông Huyện, qua các buổi 

sinh hoạt Chi bộ, cơ quan, các tổ hội đoàn thể, các buổi sinh hoạt CLB Hòa giải ở cở 

sở hoặc triển khai ở các cuộc họp dân tại công đồng khu dân cư... 

3. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo 

Cử 36 cán bộ, công chức, Người hoạt động không chuyên trách tham dự hội 

nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

4. Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, đơn thư 

khác và xử lý vi phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo: Không.   

5. Quan hệ quốc tế trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo: Không.  

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm của Huyện ủy và hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ 

của Sở Nội vụ. Huyện đã xây dựng hoàn thiện Đề án vị trí việc làm của các cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Huyện gửi Sở Nội vụ thẩm định trình Ủy 

ban nhân dân Tỉnh phê duyệt. 

- Chất lượng khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất từng bước 

được nâng cao, đảm bảo theo quy định của pháp luật, kịp thời biểu dương, tôn vinh 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước. 

Việc khen thưởng cho các đối tượng là công nhân, nông dân, người trực tiếp sản 

xuất ngày càng được quan tâm nhiều hơn 

2. Hạn chế 

- Công chức phụ trách lĩnh vực tôn giáo thay đổi nên khi thực hiện nhiệm vụ 

còn khó khăn. 

- Một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đến việc xây dựng kế hoạch, 

chương trình cụ thể để kịp thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các gương điển 

hình tiên tiến, nhân tố mới trong lao động sản xuất, học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên có lúc, có nơi còn 

hình thức, hiệu quả chưa cao. Tình trạng một bộ phận thanh niên lười lao động, 

thích sống hưởng thụ, vi phạm pháp luật gần đây có chiều hướng gia tăng, cụ 

thể: Tình hình thanh niên trộm cắp, tham gia mua bán, sử dụng trái pháp chất ma 

túy, mắc các tệ nạn xã hội, gây rối trật tự công cộng,...  

- Công tác phối hợp giữa các ngành có liên quan trong việc thực hiện 

nhiệm vụ công tác phát triển thanh niên, giáo dục đạo đức, lối sống cho thanh 

thiếu niên chưa thường xuyên, thiếu chiều sâu; chưa có nhiều mô hình mới, cách 

làm hay trong công tác phát triển thanh niên.  
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- Điều kiện vui chơi giải trí để phát triển tinh thần, thể lực cho thanh niên 

tuy được quan tâm đầu, tuy nhiên còn thiếu so với nhu cầu vui chơi giải trí của 

thanh niên. 

D. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ  

1. Tiếp tục triển khai phương hướng, giải pháp khắc phục những hạn chế đã 

nêu trong thực hiện các lĩnh vực nêu trên của ngành Nội vụ. 

2. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị địa phương 

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Nội vụ; quan tâm đào tạo bồi 

dưỡng để nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác 

Nội vụ. 

3. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; công chức, viên chức, đặc biệt là 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải thay đổi thái độ làm việc để phục vụ lợi 

ích của nhà nước, của Nhân dân; khắc phục tình trạng quan liêu, cửa quyền, sách 

nhiễu, tiêu cực.  

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hồ sơ cán bộ, 

công chức, viên chức, văn thư, lưu trữ, công tác thông tin, báo cáo ngành Nội vụ. 

E. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện quy định pháp luật lĩnh vực Nội vụ 

năm 2024 trên địa bàn Huyện./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Nội vụ (Đoàn kiểm tra); 

- Q.CT, PCT/UBND Huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- LĐVP + CV (KThủy, Trị); 

- Lưu: VT, KT. 

Q. CHỦ TỊCH 
 

 

 

 Trương Thị Diệp 
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